Humilitatē Christi
cōtemplans,
non repugnat sublimitatē ei⁹
attollenti.

ob id ilico tuus erit aduersarius, qui hac parte CHRISTVM contempletur: nec tu illius, quē magis capit sub limitatis admiratio. Vterq; unum, eundemq; CHRISTVM ueneramini: sed alter altera ex parte: nec tu cel/ situdinis, ac maiestatis admirator, officis humilitatis laudibus: nec hic humilitatis cōtemplator, quicq; illius sublimitati detrahit: quod utraq; res in CHRISTVM competit, ob diuinam naturā, in qua semper fuit deus: & ob humanam infirmitatem, quam dignatus est assū mere in tempore. Infra angelorum naturam dīminutū CHRISTVM: ob corpus doloribus, & morti obnoxium, ausi sunt dicere ante nos uiri probatae tū sancti tatis, tū eruditioñis, à quibus tu primus & solus omniū dissentis, etiam si in causa simili illos excusas, ut potes: sed tamen ut lapsos esse uelis, me atrociter obiurgas, quod nō solum idem ausus sim dicere, uerūetiā quod adiecerim, infra abiectissimos etiā homines diminutū fuisse. Is sermo uidetur grauiter offendisse tuas aures, perinde quasi deroget celsitudini CHRISTI, cū magis attollat illius sublimitatem, quādo bonitatē eius, & sapientiam nobis exaggerat, quibus ille nobis nō minus magnus est, q; sua potentia. Tu clamias CHRISTVM dei filium infinitis partibus excellere omnē creaturam: ego cum istuc maxime fatear, & amplectar, aio eundē CHRISTVM uirginis filium aliquando infra angelorum sortem nostra causa descendisse: nec id solum, ue-

f 2 rumetia

tumetiam infra multorum hominū sortem descendisse,
 qui non solum naturam assumpsit, siti, fami, lassitudi-
 ni, probris, dolori, morticē obnoxiam: uerum etiam tot
 humanae uitæ iniurias, hoc est nostris peccatis debitas
 pœnas in se receperit. Atq; ut sic audere loqui, Diuus
 Paulus mihi fiduciam tribuit: qui in epistola ad Philip-
 penses uidetur huiusmodi gradus in CHRISTO sub-
 notare, cum deiecti exemplum nobis proponens ait:
*Qui cum in forma dei esset, nō rapinam arbitratus est
 esse se æqualem deo, sed semetipsum exinanivit, formā
 serui accipiens: in similitudine hominum factus, & ha-
 bitu inuētus ut homo. Hactenus indicat, quatenus in-
 fra angelos descenderit. Mox aperit, quatenus se deie-
 cerit infra homines. Humiliauit semetipm factus obe-
 diens usq; ad mortem: mortem autem crucis. Pauci ho-
 mines ad mortem usq; se humiliant: pauciores ad mor-
 tem crucis. Tu sic faues CHRISTO, ut nolis eū esse de-
 iectum, nisi paululum, Idcē à deo: at Paulus exinanitū
 dicit, ut uel ipso uerbo statim intelligas eum multum
 esse deiectum. Deinde fatetur Paulus, ob hoc ipsum
 exaltatum, quod sese plurimum humiliauerit: propter
 quod & deus exaltauit illum, & donauit illi nomen su-
 per omne nomē. Sic exaltatus est, ut nihil accederet di-
 uinæ gloriæ: sic humiliatus est, ut eidē nihil decesserit,
 & tamen uere humiliatus est, uere exaltatus est. Si qui
 semet humiliat, sese deicet: & q; humiliatus est, aliquo
 modo*

Colligit
 Christū se
 infra abiel
 etissimos
 homines
 descendisse.

modo inferior est: alio qui nec humiliatus dicet, & si ob id humiliatus dicitur, quod ueluti seruus obediret usq; ad mortem, & mortem crucis: & ad eas penas descendit, quas nemo mortaliū aut passus est, aut fortasse pati possit, quid habet impietatis hic sermo. si dicatur infra abiectissimos etiam homines abiecisse se? Graue onus paupertas: ille uoluit esse pauperrimus. Dura res dolor: ille summos in se recepit cruciatus. Acerbissima rerum mors, & mors adacta, denicq; talis mors, & hanc in se recepit. Morte quoque acerbior ignominia, conspui, & probris obrui uoluit. Quod humanā assump̄t naturā, hactenus æqualis fuit cæteris hominibus: quod pauper, quod in summis laboribus uiuit, hactenus infra multos homines fuit: qd' mortalis erat, hoc nobis erat æqualis: quod talem mortem pro nobis delegit, infra uulgas hominum sese deiecit. Nec eæ res quicq; opinor, detrahit dignitatē CHRISTI, qua semper est patri æqualis, non profecto magis, q; illius felicitati derogat: siue, ut quidam loquuntur, beatificæ fruitioni, quod in anima pariter, ac corpore summos pati uoluit cruciatus. Nec enim ob id CHRISTVM facimus infelicē, quod & carere uoluit his cōmodis, quibus hominum uulgas se felices putant: & nostræ conditionis incommoda perpeti, eacq; perferre, ob quæ uulgas infelices uocat. Etiam si tuus Aristoteles ista partem aliquā felicitatis, & infelicitatis, atcq; adeo plus, q; dimidium

f 3 facit.

Humilia/
 tio Christi
 ad susce/
 ptos dolo/
 res referi/
 non tantu/
 ad huma/
 na natura/
 facit. Ac tie quid forte cauilleris cum pleriq; recētores,
 humiliationem, siue exinanitionem CHRISTI non ad
 dolores susceptos, sed ad naturam hominis assumptā
 referant, me perperam hoc de meo addidisse: primum
 uides ipsum Paulum insignite distinguere naturam à
 malis susceptis, non solum hoc loco, quem modo cita-
 uimus, uerum etiam in epistola ad Hebræos, cum ait:
 Eum autē, qui modicum cō angeli minoratus est, uide-
 mus IESVM propter passionē mortis, gloria, & hono-
 re coronatum. Ac paulo inferius. In eo em, in quo pas-
 sus est, ipse & tentatus, potens est & eis qui tentātur, au-
 xiliari. Audis non naturæ, sed passionis mentionem.
 Quod si quis attentius excutiat Ambrosianā interpre-
 tationem, comperiet hanc quoq; humiliationē nō tan-
 tum ad naturam assumptam, uerū etiam ad susceptas
 naturæ contumelias referre. Siquidem hunc edifferens
 locum, quē paulo ante citauimus, ait: CHRISTVS igi-
 tur sciens in forma dei se esse, æqualem se ostendit deo,
 sed ut humilitatis legem doceret, Iudæis se comprehen-
 dentibus, non solum non repugnauit, sed semetipsum
 exinanivit: hoc est, potestatem suam ab opere traxit, ut
 humiliatus ociosa uirtute informari uideretur, formā
 serui suscipiēs, dum tenetur, & ligatur, & uerberibus agi-
 tur, usq; ad crucem factus obediens patri: cui se æqualē
 sciebat, non sibi defendit æqualitatem, sed subiecit se.
Hanc patientiam, & humilitatem imitari nos docet: ut
non solum

non solum æqualibus nos non anteponamus, uerum etiam inclinemus nos, autoris nostri secuti exemplum. Ac mox. Serui autē formā accepisse dicitur, dum quasi peccator humiliatur. Serui autem ex peccato fiunt, sicut Cham filius Noe, qui prīmus merito nomen serui accepit. Atq; hactenus quidem audis Ambrosium, mecum haud obscure facientem. Is CHRISTI humiliationem exaggerat, quo insignius sit exemplum, quod nobis in se expressit, quod nominatim iussit imitari, Discite à me, qd' mitis sum, & humiliis corde. Tu CHRISTVM paululum quiddam humiliatum esse uis, homo misericors opinor, qui nolis CHRISTVM durius accipi. Iam quæ sequūtur apud Ambrosium, dilucidius etiam prome faciunt. Non enim, inquit, mihi sicut quibusdam uidetur, sic formā serui accepisse, dum homo natus fuit. Ego ad utruncq; retuli CHRISTVM diminutū, iste tantum ad uitæ nostræ cōtumelias referri uult. Diuus Augustinus quanq; magis spectare uidetur assumptam hominis naturam, tamen passionis mentionem adiungit, cum ait: quem minutū paulominus ab angelis per humilitatem carnalis generationis, atq; passionis audiūimus, & credidimus. Quandoquidem carnalem generationem appellat naturam hominis assumptam, passionem, naturæ cōtumelias. Ac paulo superius, de quo propter infirmitatem carnis, quam sapientia dei gesta, te dignata est, & passionis humilitatem, recte dicitur,

Minuisti

Seruus bñ

Minuisti eum paulominus ab angelis. Rursus duo co*inc*
 iungit: naturam assumptam, & afflictionem: & passio
 ni nomen humilitatis accommodat, quam tu uis exal
 tationem dici, etiam si non inferior CHRISTI humili
 tatem esse gloriosam: quandoquidem, ut inquit Hila
 riūs, illius contumelia honor noster est. Vides mihi nec
 hac in parte scriptorum illustrium deesse patrocinium?
 Quo si maxime destituerer, non arbitror flagitium, si
 quid ipse noui commentus fuisset, præsertim, cum id
 probabiliter ex Pauli uerbis colligatur, & ad CHRISTI
 gloriam faciat, non ad contumeliam: ad nostram salu
 tem conducat, non ad perniciem. Proinde si sententiam
 meam tibi probauī, non arbitror æquum esse, tantope
 re offendit te, quod dixerim illum deiecisse se infra abie
 ctiſſimos homines. Et fortasse deſciendi uerbum, tibi
 contumeliam sonat. Dicitur descendisse, dicitur humili
 latus, dicitur diminutus, dicitur inferior, dicitur minor,
 denique Paulo dicit exinanitus: & cur est, quod nos of
 fendant deſciendi uerbum, aut si quod aliud est huic si
 mile? Neque puto te tam rudem latini sermonis, ut existi
 mes abiectos, aut deiectos tantum dici, qui suo merito
 malis obnoxii sunt. Cum em̄ ait Quidius: quāuis ab
 iectus, & infra te quoque sim: nō mores suos accusat, sed
 sortem duram, & grauem indicat. Absit enim, ut nō di
 cam me, sed quenque Christianorū huc impietatis, uel
 potius amētiae prolapsum existimes, ut CHRISTO ui
 tium

Abiectus
 quis.

tium, aut indignitatem, aut ignominiam asscribat, & animi malis cum abiectissimis, hoc est sceleratissimis hominibus conferat. An non laboriosos, pauperes, contemptos iuxta mundum, abiectos dicimus? & an non uere aliqua in parte humiles, abiecti sunt? Cum sic abiectis hominibus CHRISTVM similiter abiectum compono: nisi quod, quae illi saepe adacti necessitate patiuntur, hic uolens nostra causa tulit. Non eum cum latronibus confero, sed cum martyribus: & si illum cum suis latronibus conferam, quod indigniora, quam illi passus sit, cum illis uera crimina non opprobrarentur, hic innocens tot probris affectus sit, non opinor me impie facturum. At dicas: Ista quae CHRISTVS in se uolens recepit, mala non sunt, nec reddunt deteriorem, sed potius meliorem: atque hoc loco non nihil a Peripateticis tuis desciscens, ad Stoicos prouocas. Si etiam Philosophos, inquis, interrogemus: an vir fortis ut uictoriā pariat, populique salutem, quod ad flagra, ad uulnera, ad ipsam denique mortem sciens, uolensque descendat, an, inquam, inferior, abiectiorque habeatur? Dicent proculdubio, quod multo etiam superior, multaque honorabilius. Et in eandem sententiam de martyribus philosopharis. Primum ad quod genus malorum pertineant, quae iuxta tuum Aristotelem non sinunt hominem adipisci, perfectam felicitatem, nihil mea refert: mihi satis est esse in aliquo malorum genere. Socrates nihilo deterior erat, cum cico,

De malis
poenae, non
culpa sen-
tit.

g tam

Simile

nam biberet, cum compedes gestaret in carcere, q̄ cum aureus staret in foro: & tamen illic aliquo modo deie-
ctus erat, hic euectus, & honoratus. Si quis rex, mendi-
ci pannis tectus, famē, exilium, carcerem ultro subeat,
quo consulat Reip. nōne recte dixeris hunc à regia for-
tuna deiecisse se, infra abiectissimos etiam homines?
At hoc ipso maior est, inquis, quod ad ista descéderit.
Si quo modo fateris descendisse: aliquo modo inferio-
rem fatearis oportet. Sed alia ratione inferior est, alia
melior, & honoratior. Si sortem, & cruciatus attendas,
& cum pristina gloria conferas: multum se deiecit, si uir-
tutem animi multo seipso melior est. Martyr hac par-
te, qua ad iussum regis ceruicem porrigit, & Tyrāno se
submittit, hoc est inferior: cum pietate sit illo longe su-
perior. Et quemadmodum martyr in supplicijs amore
CHRISTI, & eius exemplo sese humiliat, ita eiusdē ex-
emplo, gloria, & honore coronatur: ut qui socius fuerit
deiecto, idem socius sit euecto, & regnanti. Neq; tamē
nos usq; CHRISTVM abiectum, aut abiectorem di-
ximus, quod tu repetis in hac argumentatione: neque
quisq; illi abiectionem, aut improperiū obijcit, quod,
ut aīs, infidelium est, ac Iudæorum. Imo utruncq; in illo
adoramus, & exosculamur: & quod exaltatus est super
omnia: & quod nostra causa sic sese deiecit. In altero ui-
demus, quid nobis sit imitādum: in altero, quid speran-
dum. Adoramus sublimem sedentem ad dextram pa-
tris, &

tris, & cundem adoramus uagientē in cunis: adoramus consputum, adoramus infamī sententia damnatū, adoramus etiānum crucis, & plagarū pro nobis susceptrū seruantem uestigia. Cur tibi solum placet exaltationis uocabulū: cum ne possit quidē exaltari, qui non aliquo modo fuerit inferior. Si recte inferior dicit̄, in imo subsellio sedens uir optimus, eo qui summo thoro recumbat nequissimus: an non aliquo modo inferior est, qui tot humanæ uitæ iniurias in se recepit? Nec enim quis quis aliquo modo inferior est, statim, & simpliciter est inferior. Non loquor, inquis, de homine assumpto, sed de IESV CHRISTO, qui est deus, ac filius dei. Atq̄ ego de eodem loquor homine, & hominis filio, & homine crucifixo, tot mala pro nobis passo. Si IESV S CHRISTVS tantū est dominus, & filius dei: qui intelligitur diminutus? Si idē est hominis filius, & hactenus se minor: quid absurdī sit, huc referre diminutionem? Et haud scio, an probabilius sit CHRISTVM, & CHRISTI nomen, sic enim loqueris, cum duas utcunq̄ significet naturas, pro una duntaxat accipi, nō pro duabus: aut, ut tu uis, è duabus composito: etiam, si cum filius hominis diminutus dicitur: quoniam comparatio ad duo refertur, sermo uidetur ad utrāq̄ naturam respicere: assumentem, & assumptam. Alioqui cum dico, CHRISTVS assumpsit humanam naturam: utrum CHRISTI uocabulum pro utraq̄ natura positum uide detur.

Christ⁹ se,
cundū qđ
homo di/
minut⁹ est.

Improbat
Fabrū, qui
uide Chri
stum pro
utraq̄ na/
tura acci/
pere.

detur, an pro altera, nempe diuina? Et cū Augustinus ait, dei filius assumpsit filium hominis, cum utrumq; sit hypostaseos uocabulum, tamen apparet utrūq; pro al-

Naturam humanam iduit diuina, nempe ut in filio, ceu piam enunciatio nē omes fert: quam Erasmus qdē haud grauatum usurpat, quoniam suppositi appellatio prisca est inaudita.

terta natura accipi. Proin tu uideris, an quæcūq; aliquo modo duo significant, statim in enunciationibus pro duabus accipiātur. Nisi forte cum album dico, quoniā ea uox substātiā significat: simulq; colorem inhārentem, albū recte pro utroq; dicetur accipi. Aut quia pater in diuinis duas significant personas, alterā in recto, alteram in obliquo, protinus pro duabus accipietur. Aut quia cæcus significant oculis captū, atq; obiter etiā amissum uisum, pro utroq; accipietur. Et tamen quod hactenus à me dictum est, argumētando duntaxat est dictum: ut eò peruenirem, quō tendebam, βεαχύτι ad tempus esse referendum. Tu perinde nos oppugnas, quasi hic esset disputationis meæ cardo. Sed operæ premium est audire, quanto molimine excusas, quod CHRISTVS in psalmis dixerit se uermem, & nō hominem, opprobriū hominū, & abiectionē plebis: Nam hunc forte locum adduxeram. Quasi uero periculum esset, ne CHRISTVS crederetur uere fuisse uermis, nisi te famæ suæ patronū esset nactus. Nihil offendit piæ aures, quod uermis dicitur, nō magis, q; quod lapis dicitur, aut agnus, aut leo, aut uitis, aut granū sinapis, aut aliud simile. Atq; hic putas tibi Tenediam bipennem reperitā, qua omnes huiusmodi nodos disseces, si oīnia,

quæ in

quæ in hanc formā de CHRISTO leguntur in diuinis literis, non ad ueritatem, sed Iudæorū pertineant existimationem: siue ut tu loqueris, æstimationem: uisq; totum illum psalmum, qui derelictionē, deiectionem, & confusionem sonat, secūdum æstimationē, & iudicium sacerdotum, scribarum, & pharisæorum esse intelligentium. Atqui si sic accipi poterat: cur nō mea uerba sic interpretabarī? CHRISTVM æstimatione Iudæorū fuisse diminutum infra abiectissimos homines, minus est abiectum esse infra homines, q̄b appellari uermem, q̄b probrum, q̄b reiectamētum? Et si hæc pie possint intelligi: cur in meis suspicaris impietatem? Sed tamen tu uideris, an uerum sit, quod aīs, totum illum psalmū ad existimationem Iudæorum pertinere, nisi forte quod inibi legitur: Foderunt manus meas, & pedes meos. Itē illud: Omnes uidentes deriserūt me, & cætera, exis̄tūta tionis sunt, nō ueritatis. Quid quod recentiores etiam Theologi negant CHRISTVM moriturū fuisse, ni diuinitas humanum corpus aliquo modo dereliquisset. Quod si uerum est, nō opinione, sed re fuit derelictus. Cum autem constet appellatione uermis nihil aliud significare, q̄b summam CHRISTI humiliationem, eāq; humiliatio sita sit in malis, quæ nostra causa assumpsit: si uere mala nostra recepit, & passus est, uere fuit humiliatus, & hactenus uere uermis. Certe quod cæsus est flagris, quod cōsputus, quod uinctus, quod accusatus,

Vermis sū
nō homo,
non debet
ad existi
mationem
Iudæorū
exponi.

g 3 quod

quod damnatus, quod probris affectus, quod inter sce-
leratos crucifixus, ueritatis est, nō existimatiōis Iudæo-
rum: & tamen ob hæc uermis dicitur, ob hæc dicitur hu-
miliatus, ac diminutus: ob hæc exinanitus: Sed imme-
rens ista tulit. Fateor, uerum ista hoc sunt indigniora, si
accident immerenti. Atq; aliquanto inferius hoc agis:
ut quod uermis appelleatur, ad nos pertineat, non ad
CHRISTVM, quod uermis terrenus sit, CHRISTVS
autem cælestis dicitur apud Paulum, & tamen Diuus
Augustinus hunc enarrans locum, ausus est ad ipsum
CHRISTVM referre. Quare, inquit, uermis: quia mor-
talis, quia de carne natus, quia sine concubitu natus.
Atq; hæc cum uere in CHRISTVM competenterent: non
iuxta hominum existimationem: quomodo tibi existi-
matione tantum uermis dicitur: Tametsi hoc quidem
in l&co, quod apud Augustinū sequitur, mihi non ad-
modum probatur, qui sic interpretatur, non hominem
dictū, quod deus esset. Quare, inquit, non homo, quia
in principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum,
& deus erat uerbum. Id enim argutius uidetur dictū,
q; uerius. Nec enim ideo CHRISTVS homo non erat
quod deus esset: nec absq; tropo dictus est, non homo.
Tametsi sic propemodū argutatur, & Ambrosius enar-
rans apud Lucam Petri negationē, quasi sic dixerit Pe-
trus, non noui hominem, quod deum agnosceret. Sed
ut ad rem redeam. Idem Augustinus edifferens primū
caput

caput euangeli*j* Ioannis scribit hunc in modū. Si enim ipse dominus dicit, Ego autem sum uermis, & non homo; quis dubitat hoc dicere, quod scriptum est in Job: Quanto magis homo putredo, & filius hominis uermis? Putredinis appellationem ad nos referēs, uermis ad CHRISTVM. Necq uero Paul⁹ ideo CHRISTVM cælestem uocat, quod corpus terrenū non haberet, sed quod à contagio terreni Adæ abesset. Quādoquidem illīc duos fecit Adam: alterum peccandi principem, alterum innocētiæ principem. Quod si solus CHRISTVS cælestis est, cæteri omnes terreni, igitur uermis appellatio in martyres, non iuxta existimationē malorum, sed uere competit, iuxta tuam interpretationem. Quod si hic quoque ualere uis *κρησφύγετον* opinio*n*is: cur addis scribarum & pharisæorum? An apud istos tantū passi sunt martyres, aut apud hos tantum contempti? Tam cōmentum quod adducis de non homo, cum addis. Vnus enim deus, & unus mediator dei, & hominū: homo CHRISTVS IESVS, quia sic homo est, quod omniū hominū maxime homo, & uere homo. Hic si tibi res esset cum homine sophistico: uide quo pacto tueri possis CHRISTVM omniū maxime uere hominem esse, cum iuxta tuum Aristotelem magis & minus nō cadat in substantiam, ut CHRISTVS magis homo dici possit, etiam si melior cunctis hominibus dici debeat. Nō referam hoc loco par pari, ut summo (quod aiunt) iure tecum

56 ERASMI ROTEROD. APOLOGIA

tecum contendam, & de uoculis cauiller, posteaq; mihi
satis liquet, quid senseris. Iam opprobrium hominum,
& abiectionem plebis, cur uereris CHRISTO accom-
modare: sed in alios homines detorques, cum Paulus
non uereatur eum peccatum, & maledictum dicere? Haec
uerba si pie dicuntur de CHRISTO, quae impietas est
dicere CHRISTVM infra homines diminutum, modo
id sentiatur, quod de CHRISTO sentire cū primis est
piū? Si uerbis offenderis, his magis offendit oportuit.
Si sentētia, nihil hic est impiū, nisi si quis impie interpre-
tetur. Si dixisset CHRISTVM humiliasse se infra hu-
millimos homines, non abhorres, opinor: cur uocife-
raris impietatem, si dixi abiectum infra abiectissimos
homines, cum recte humiliatus dicatur, qui se humilia-
rit: & nihil aliud sit abiectus, q; humiliatus? Quod si
uocis nouitas sola te offendit: usus est ea ante nos de
CHRISTO Augustinus, hunc psalmi locum exponēs.
Quare, inquit, ergo sic se abiecī, ut diceret uermis? At
dices, abiecī se oratione, fateor. Sed uera tamē opinor:
unde consequitur uere fuisse abiectū. Iam quod scribis
CHRISTVM opinione Iudeorum fuisse derelictum
à patre: nō solum frigidulum est, uerū etiam ab omniū
ueterum interpretum sententia dissentiens. Quasi hoc
CHRIS TV S illuc queratur patri, quod Iudæi male de
se sentiant: p quibus paulo ante orauerit. Et haud scio,
an præstiterit mi Faber, ulcus hoc existimationis in to-
tum non

tum nō tangere, ne cui minus incipiat displicere Marci cuiusdā, aut Marcionis opinor hæresis: qui, ut autor est Augustin⁹, docuit C HRISTVM nō uere, sed putatiue passum. Iā qđ me rogas, q̄ conueniat, eū qui est primo genitus om̄is creaturæ, & supra omnē creaturā dīci uer mē: & eū dici nō hominē: de quo dicit Apostolus, unus ēm̄ deus, & un⁹ mediator dei & hominū homo, C HRISTVS IESVS, rectius ab ipso Propheta sc̄isciteris, imo ab ipso CHRISTO, q̄ se per os Prophetæ uermē dixit, Necq; uereor, ne ob id mihi succenseat CHRISTVS, si ipsius utar uerbis in eū sensum, in quē ille dixit, si qua fides tot otthodoxis interptib⁹. Atq; inter hos est diuus Hieronymus unus multorum instar, exponens secundū caput epistolæ Pauli ad Titum, palam C HRISTVM uermem appellat: & amplius ausus, peccatum, & maledictum audet dicere. Quod autem Pauli testimonio doces C HRISTVM hominē dici, fateor: risi sedulitatem tuam: quasi uero periculum fuisset, ne quis alioqui C HRISTVM negasset hominē, nisi unū Pauli locum nobis obiecisses, cum ipse toties in euangelio se uocet filium hominis. Porrò quæcitas è diuinis librīs, docens C HRISTVM non fuisse uere derelictū, non minus pro me faciunt, qđ pro te. Nō spreuit deus, neq; de spexit deprecationē pauperis. At qui deprecatur, quoniam implorat opem, aliquousq; uidetur derelictus. Alioqui quid implorat, si nihil desyderat? Ac mox. Et

h cum

cum clamare ad eum, exaudiuitane. Quid clamat, qui nulla in re destitutus est? Aut quomodo liberatur, qui nullo pacto sint derelicti? Et ne singula pseque*n*s siam loquacior, & illud quod addis: Nā & uirgo MARIA aderat, & dilectus discipulus, & Magdalene, & mulieres IESVM secutae, quae multa compassionē, & deo, & angelis grata pietate, flebant super eum: uirginis autē cor, gladio passionis eius confossum est, & anima eius Pietas, transuerberata: pro nobis facit. Cui compatiuntur, quē misericordia prosequitur: nam id, opinor, dicas pietatem, licet uulgate magis, q̄ erudite. Num uerbū dei patris semper æquale, an hominem pro omnibus dira patientem? Quem flebat, num excelsiorē creaturis omnibus, an abiectum, & infra latrones? Et si idem, unusq; est CHRISTVS, in quem hæc tam diuersa competit. Vides ut hæc nostræ sententiæ adstipulentur etiā non solum nihil officiant, ut ne illud excutiam, quod CHRISTVS apud Lucam seipsum uiride lignum appellat, in innocentiae magis esse, q̄ dignitatis. Quod miror cur adducendū putaris, nisi forte periculum erat, ne quis nostrum CHRISTVM scelerosum hominem iudicaret. Aut si propositum erat colligere, quae illius dignitatem indicant: cur è tam multis paucula quædam adducis? Si uolebas refellere, quæcumq; CHRISTI humilitatem sonare uidentur: cur uix unū, aut alterum locum attingis? Vides igitur totum hunc locum tibi extra causam esse dedi.

esse declamatum. Post hæc pergis excutere, an quod ad hæc mala descendit CHRISTVS, ob id fuerit in se diminutus. Belle mehercle proponis, quasi à me usque sit dictum, illum in se fuisse diminutū. Quanque hoc in se quid sibi uelit, nō satis intelligo. Si in se accipis pro uere, dicam in se fuisse diminutum, qui uere fuerit diminutus. Fateris assumpta natura humana CHRISTVM fuisse diminutum. Vere autem eam assumpsit: uere igitur fuit diminutus. Sin cum in se dicis, sentis absolute, simpliciter, & per se, fateor absolute summū: & ne nihil uidear ex tuis libris hausisse, plusque infinite summum. Iam nec illud satis intelligo, quid sibi uelit, quod negas CHRISTVM in euangelio seipsum dicere uermem, sed lucem mundi, sed uiride lignum: aliāque, quæ dignitatis sunt: nisi forte innuis Prophetæ uerba non satis apud Prophetæ nos habere ponderis, & par esse, ut euangelicæ cedant nō pugnāt cum euangelio. An ut CHRISTVM credamus recte uermē dicitur, non satis est nobis, quod à propheta uermis sit dictus? Quasi uero non bona pars euangelicæ historiæ CHRISTI nobis humilitatem decātet. Aut quasi Propheta non aliás adoret, ac stupeat eius sublimitatem, quem hic uermem appellat, & reiectamentum plebis. Cum legis cunas, cum præsepe, cum legis uagiētem, cū circuncisum, cum fatigatum, cum ob famem currentē ad sicum, cum assūptum, ac tentatum à diabolo, cum legis filium hominis, cum legis non habentē, ubi caput h z suum

suum reclinet: cū nec uulpibus sua desint latibula, nec
 auibus nidi, cum lachrymantē legis, & infrementē, cum
 indigna audientē. Denicq; cum totam passionis histo-
 riā: quæso, quid aliud legis, q̄ filium dei infra omnes
 homines diminutū, ut super omnia exaltaretur. Cum
 legis deformatū, despectum, nouissimū uirorum: cum
 agnū corā tondente se obmutescēt, an paululum
 quiddā diminutū legis? Quæ omnia cum CHRISTO
 tribuant, nō offensa illius ineffabili dignitate, qua sem-
 per fuit hominibus, pariter atq; angelis adorandus, qđ
 ob diuersas naturas, diuersissima in eum cōpetant: ni-
 hil erat cur celsitudinis admirator, humilitatis comme-
 moratione offendatur. Neq; eī ideo non uere seruus
 dictus est, quod uere dominus fuerit omniū. Si mini-
 ster est, qui sordido etiā ministerio fungitur: ille lauans
 discipulis pedes, minister erat: at nihilo secius eorūdem
 dominus. Iam nō uideo, quid tibi uelis, cum collectio-
 nem meā calumniaris, quasi parū argute ratiociner. Et
 qđ inquis, nulla proportio sit naturæ humanæ ad deū:
 id nō efficit quod inde dicat uermis: altoqui & Cheru-
 bim uermes appellādos: qđ nec ad hos ulla sit dei pro-
 portio. Quæso te, sic argumentor usq;: Imo ut doceā
 infra abiectissimos homines diminutū CHRISTVM,
 adduco Prophetæ testimoniū. Quid autē attinebat ar-
 gumento probare, quod ipse per Prophetam loquitur
 CHRISTVS: Iam quod subjicio: nulla enim pportio
 humanæ

Cauillum
amouet.

humanæ creaturæ ad deū, eò pertainet, quod præcesserat, CHISTVM nō paulum immīnūtū à deo, quod tu nolebas. Siquidē eas partes sic tracto, ut nunc ad hanc, nūc ad illam respiciā. Dic mihi, ἢ τὸν φίλιον, utrū istuc est amice disputare cū amico, an cauillari potius? Verū his omissis, ad id quod erat institutum, recurrat oratio. Ad eandē rationem tuebor quod impugnas. Huma
næ naturæ ad diuinā, nulla est pportio. At CHRISTI inquis, ad diuinā naturā est proportio: nempe identitatis, & æqualitatis. Simulatq; pportionis facta est men
tio, uideo me planè τὸν ἵππον εἰς πεδίον prouocasse. Quare tecū hoc quidē loco non admodū pugnabo cū homīne, in disciplinis mathematicis penē detrito. Ve
rum ut demus æqualitatis esse proportionē aliquam: quis unq; audiuīt proportionem identitatis; aut quis unq; proposuit proportionē infiniti ad infinitū? Etēm ut Aristoteles negauit finiti ad infinitū esse proportionem, ita sensit nec inter infinita duo esse proportionē, siquid credimus interpretibus. Porrò quod apud Pau
lum legimus CHRISTVM æqualē deo, nō opinor con
stitui proportionē, sed negari minorē, ac maiorē potestatē. Sed ut hæc arguta magis, q; ad rē nostrā faciētia
mittamus: utere tuo arbitratu proportione uel idētitati
s, uel æqualitatis. Vtrū hanc solam in CHRISTO uis
esse, an præter hāc aliā quāpiam? Si solā, nec à deo fue
rit diminutus CHRISTVS, qđ tu tamē nō negas, mo

*proportio est quācum
hanc inueniē fasla
completatio.*

Nulla pro
portio hu
manæ crea
turæ ad
deum.

h 3. do id

*Johannes Lycius: ib. 306. v. 127 p. sed n. m. p. mactat. & c. siphonia. Cenit. macta. macta. macta. 306: frequenter & i. 127 macta
sue. macta. macta. macta. macta. macta. macta. macta.*

62 ERASMI ROTEROD. APOLOGIA

do id sit paululū quiddam. At iuxta idētitatis proportionem, ne tantulum quidem fuit diminutus. Proinde qui uerum est, quod ipse dicit in euāgelio: pater maior me est: ubi audis minor, & maior: alia quædam proportio sit oportet, q̄z æqualitatis. Si tu ex euangelij loco, ego & pater unum sumus, recte colligis proportionem æqualitatis, q̄ minus ego ex euangelij loco, pater maior me est, colligo proportionē inæqualitatis: Ea si sumit ex comparatione rerum in infinitū inter se distātium, aut profer ex tua mathematica, quænā sit ista proportio, aut mecum fatere nullam esse proportionē. Quod si iuxta hanc comparationem CHRISTVS dicitur minor patre: aut finitis gradibus minor est, aut infinitis: non opinor dices finitis, cum ipse fatearis inter creaturam & creatorem, nullam esse proportionem. Sin infinitis: quomodo tu defendis eum paululum quiddam fuisse diminutū, cum paulominus, siue paulum contendas non ad temporis spatium, sed ad dignitatis modū esse referendū: An tibi quod infinitum & immensum est, paululum quiddam dicitur: Ego impius qui iuxta hanc rationem scriperim, non paululum, sed plurimū imminutum à deo: Opinor si unq̄z aliās, hic te mediū teneri: nec tamen urgebo molestius, nec insultabo captio, etiamsi id mereri uidebatur, qui alteri de nihilo struit calumniā. Nec excutiā interim hæc tua uerba, ne te retaxare uidear non me tueri, quibus agis, filij hominis

minis ad deum esse proportionē identitatis. Si filij ho
mīnis, quatenus est filius hominis ad deum, est æquali
tatis proportio: cedo, qua ratione minor est. Si quate-
nus deus est, æqualis deo dicitur: quid noui dicitur, aut
quis istuc negat? Non em̄ digladior interim cum ij, qui
uolunt in euāgelio sic patrē maiorē filio dictū, ut tamē
filius nō sit patre minor: mihi satis est, qđ Augustinus
nō ueritus est dicere, filium patre inferiorē, & inferiorē
seipso. Item quod scribis, ob id quod uerbū & filius dei
diuinæ est cōditionis, eiusdēc̄p cū deo naturæ. Nā crea-
tura nō est, perinde ac neq; deus. Hic rursus distinguis
filiū dei à deo: dici sc̄p eū nō magis esse creaturā, q̄p ipm̄
deū, opinor patrē, ut Pauli modo locutus uidearis. At-
qui pater nullo modo creatura est: filius dei si nullo mo-
do est creatura, cōsequetur nec hominē esse. Ad hæc si
filius dei nō est creatura, loquor iuxta cōmunionē idio-
matū: quomodo dicitur dīminutus filius dei? quod ne-
tu quidē negas. At Ioannes non ueretur dicere, uerbū
caro factū est. Et Paulus non ueretur eum dicere factū
ex semine Dauid. Et rursum: misit deus filium suū fa-
ctum ex muliere, factum sub lege. Hic audis factū car-
nē, factū ex semine: & uereris aliquo pacto dicere crea-
turam? Tametsi disputationis huius periculū nihil ad
me pertinet. Ego enim CHRISTVM creaturā esse, neq;
aio, neque nego: tu istuc de tuo addidisti. Sed inquires:
Augustin⁹, Hilari⁹, & Ambrosius negat CHRISTVM
esse crea-

Christus
quatenus
est homo,
dici potest
creatura,
Erasm⁹ ta/
men istius
non memi
nit in scho/
ljs.

Vbi nō est periculum Arrianæ hæreseos, fateri licet Christum esse creatu- esse creaturam. Quid si ijdem alibi uocant creaturam? Quid em̄ sentit Augustinus, cum ait in sermone natali tio: Admirabile mysterium, quia creator mūdi uoluit esse creatura. Rursus enarrās CHRISTI sermonem in monte habitū: Voluit esse creatura, qui est creator. Liberius etiā diuus Hieronymus edisserēs eum Pauli locum, qui est in epistola ad Ephesios cap. secūdo. Ipsius em̄ sumus factura, creati in CHRISTO IESV. Et quia semel ad nomen creaturæ uenimus, & sapientia in pro uerbijs Solomonis, dicit se creatam initiuū uiarum dei: multicq; timore, ne CHRISTVM creaturā dicere cōpel lantur, totū CHRISTI mysteriū negant: & dicunt non CHRISTVM in hac sapiētia, sed mūdi sapientiā signifi cari. Nos libere proclaimamus, nō esse periculum eum dicere creaturā, quē uermē, & hominē, & crucifixum, & maledictionē, tota spei nostræ fiducia profitemur: maxime cum ex duobus uersiculis qui præcedunt, ipsa sapiētia promittat se esse dicturā, quæ post sæcula sunt. Cum autē CHRISTVS sæcula fecerit, & quæ deinceps loquitur, ea sint, quæ post sæcula dicturā se esse pmiserat: ad incarnationis mysteriū, nō ad naturā dei referen da sunt, quæ sequūtur. Hactenus Hieronymus. Audis CHRISTVM quatenus incarnatus est, creaturam recte dici. Simul illud obiter admonendus es, CHRISTVM Hieronymo sic uermē dici, ut dicit homo: & crucifixus nō opinione Iudæorū, sed re ipsa: quod tibi uidetur im pium, &

pium, & blasphemū. Idē Damascenus: CHRISTVS
est creatus & increatus, passibilis & impassibilis. Atque
idem rursus: Non scandalizatur ad nomen creaturæ, q
se seruum, aut uermē, aut granū, natum de uirgine no
minat. Quid quod nec is, qui concessit sentētias Theo
logorum, tractans hanc quæstionem libro tertio, distin
ctione. xi. negat CHRISTVM recte dici creaturam, sed
simpliciter dici non uult, hoc est, secundum hominem
dici uult, secundum deum non dici. Porro quod aliās
negant creaturam esse CHRISTVM, cum aduersus Ar
rianos dimicant: sic negant esse creaturam, quemadmo
dum Arrianus esse uolebat: qui solum patrem uerum
deum, solum patrē uere increatū docebat. Quid quod
ipse tui oblitus, quem hic creaturam negas, alibi creatu
ram facis, cum ais: Hominis qui CHRISTVS est, nulla
intelligitur distantia, cum eam ad deum habeat appro
ximationem, & unionem, qua creaturæ ad deum nulla
potest esse maior. Si CHRISTVS nullo modo creatu
ra dicit, quid agitur hoc sermone: nisi forte naturā hu
manam creaturam esse fateris, CHRISTVM ut homi
nem creaturam esse non uis? Quod si tuo exemplo de
uerbis cauillandū est: quid sentis cū ais, CHRISTVM
unionē habere ad deū? An CHRISTVS hic tibi natu
ram humanā significat? Et licebit ita loqui, deus CHRI
STVM assumpsit? Alioq quomodo CHRISTVS uni
tur deo, cū sit ipse deus? Et ubi est, in quo nos ridebas,

i qui

Sibi nō cō
stat Faber,
neq; legem
loquendi
de reb⁹ di
uinis ob
seruat.

qui uidemur CHRISTI nome^m pro altera natura usum
 pare. Etiam atq; etiam te rogo Faber, uide quātam fe-
 nestram aperueris in te ipsum, qui sic odiose mecum de-
 Conditio/
 nem, pprie
 accipit.
 uerbis cauilleris? Deinde quid sentis cum a iis, uerbū &
 filium dei diuinæ esse conditionis, cum conditum esse
 negent omnes Christiani: certe quatenus est uerbum,
 & filius dei. Quis enim dixit filium dei cōditum? Atq;
 hic rursum dissecas filium dei, & deum: quasi filius dei
 deus nō sit: ut ne quid notem omnino fugiendam am-
 phibologiam, si usq; erat fugienda, in hisce uerbis cum
 a iis: Nam creatura non est, perinde ac neq; deus. Vide/
 beris enim dicere, filium nec creaturam esse, nec deum.
 Quod si tu more Rhetorū, uel tuo potius, tibi permit-
 tis de deo loqui: cur nos tam moleste taxas, circunspe-
 ctius loquētes te? Sin à nobis recentium Theologorū
 anxietatem exigis: cur tu nec ueterum eruditionem, nec
 recentium præstas argutiam? An ignorabas, q; iniquā
 in sese legem statuat, qui aliorum censor esse uelit? Ve-
 rum huiusmodi persequi, nec animus est, nec ocīū. Fa-
 teor CHRISTVM quædam esse, & non esse: cum idem
 sit patri æqualis, iuxta diuinam essentiā: patre minor,
 iuxta naturā humanā. At qd' minor est patre, aut si pa-
 teris sic nos loqui, seipso: quæro utrū finitis partib⁹ mi-
 nor est, an infinitis? Non dicis finitis. Quod si infinitis:
 non impie dicemus, opinor, CHRISTVM iuxta naturā
 assumptā nullam habere proportionē ad diuinitatem.

Quod

Quod si euincō: ubi est quod tu tantopere affueras, à solo patre fuisse diminutum, atq; id sanè perpusillum? Nisi forte sophisticis argutijs hic tecum acturus es: ut quemadmodum qui quinq; nummos habet, is & unū habet: ita qui multū sit diminutus. idem & paulum diminutus dici possit. Quod si libeat ad istū argutari modum, CHRISTVS nec exaltatus dicet̄, nec diminutus: quid enim maiestatis accedit ei, qui semper æqualis est patri: aut qui diminui potuit, cuius diuinitati nihil decellit, humanitas etiam euecta est? Verum hæc ad uiuum exigere, non est huius instituti, cum satis interim habeā, impietatis notam à me depellere. Porrò quantum è tua perpetua disputatiōe colligit̄, nec tua magni refert, utrum CHRISTVS angelis dicitur inferior, an hominibus, hoc est, utrūq; æque putas impium, quod semp fuerit pro sua dignitate utrīsq; pariter adorādus. Sed inferiorē angelis, q; ad humanā naturā, & afflictio-

Faber A,
thanasiū
cū reliquis
ueterib⁹ er
rasse fateſ.

nē fecerunt, ut ipse fateris. Athanasius, Chrysostomus, Vulgarius, & Augustinus: nisi forte aliud censes imminutum esse, aliud inferiorem. Sed hos uiros quoniam non putasti cōuicijs insectandos, sic excusas, ut dicas eos septuaginta interpretatione deceptos, & ratos sic esse apud Hebræos simpliciter errasse. Esto nescient, quid legeret Hebræi homines, Græci, Latini c̄:cæterum qui factum est, ut tantam impietatem, quātam uis inesse in hac interpretatione, non senserint tanti Chri-

stianæ religionis proceres? Cujus unus ego male audio,
 uelut autor huius sententiæ: qui eā nec primus protuli,
 & tantū recenseo, nec defendo: Imo qui diuersæ senten-
 tiæ magis faueo, si sum in alterutrā propensior: An tan-
 tum admisi facinus, quod nō totus, ac protinus iuerim
 in tuā sententiā: & altera probata, alterā explodā, atque
 euherem, ac penè lapidibus insecter: Quid em̄ aliud
 q̄ lapides loquitur, iuxta dictū Plautinū, qui istiusmo-
 di uerba intonat: CHRISTO, deoq; indignissimum, &
 spiritui aduersantē, & Prophetæ mentē subruētem. Ac
 rursum illud. Et sic inquis, qui non litera, sed spiritu du-
 cūtur, exponūt fideles. Quid igitur, qui secus exponūt,
 carne ducūtur, & infideles sunt? Quis non metuat hæc
 uerba potius, q̄ ullos lapides? Atq; huiusmodi dictis,
 & his etiā atrocioribus oneras amicū tuū in hac bene-
 uola tua disputatione, amico animo suscepta. Quanq;
 nō satis intelligo qd senseris, cū ais, CHRISTO, deoq;
 indignissimū. Si deū patrē intelligis, de hoc nō sum lo-
 cutus: si filiū, quomodo cōiunctione separas deum à
 CHRISTO? Si me stupidū, si lapidem, si beluā, si pepo-
 nem, si bliteū, si quiduis aliud facias, nec admodū com-
 mouebor, nec admodū refragabor: ignosce mihi, unū
 hoc conuiciorū genus ferre non possum. Quis enim fe-
 rat ea, quæ scribis in hunc modum? Et si tum ppter
 hæc, tum propter alia improperia multa, non negem
 CHRISTVM dominū multū abiectum & diminutū,

Iudæorū

leposnes sūne sōphei
 teſtūrancē nāpō nē ſe
 ab o. & erat kīnē ab alijs
 hītīnī, hītīnī ſatūnī hītīnī
 mēs & me ſapōre
 hītīnī a ym̄ ſuodē
 mātīs & mētīs hītīnī
 hītīnī hītīnī mētīnī
 ſatūnī a ym̄ ſuodē
 ſatūnī ſatūnī ſatūnī ſatūnī
 ſatūnī ſatūnī ſatūnī ſatūnī
 ſatūnī ſatūnī ſatūnī ſatūnī

Iudæorū opinione, & aduersarij sermone, cui mea sententia non pertinaciter hæret, non tamen ita res in se habebat. Quocunq; animo tu hæc scripsiferis, quomodo putas interpretaturos, qui legent: Me amicum cū Iudeis male de CHRISTO sentientibus coniungis, cum tu interim CHRISTI defensor stas inter pios homines, & aīs CHRISTVM meo sermone deiectum, ac diminutū: ac si pertinaciter hæream, uideris denūciare periculū: mēcq; aduersarium appellas, qui hac in re prote faciebam, nisi forte CHRISTI facies aduersarium: & quo sit odiosius, Satana appellabis. Hæc mi Faber nō recēserem, nisi quo liqueret omnibus, quām inuitus ad hanc Apologiā descenderim: cuius ingeniū à nulla remagis abhorret, q̄ ab huiusmodi cōflictationib; Et addis. Ecce suam passionē uocat exaltationē, non deiectionem, nec in malā notam humiliationē. Quorsum hæc: (penè dolor anteuertens effutierat: sed reprimam me) Ego deiectionē, aut humiliationē in malam notā CHRISTO tribuam, quē ut fontem omnis gloriæ adorō: Et huiusmodi beneuolis & cādidis dictis tua disputatio respersa est: Quis uero non exosculetur tā amicā cum amicissimo cōflictationē: Atq; hæc mea præconia ne intercideret, medijs cōmentarijs tuis admiscuisti: & quasi id parum esset, ne uerbulo quidem nos admōnendos putasti: ne si rescissem, in tempore me purgarē: neu priusq; virus late serpissit, adhiberem antidotū.

i 3 Sic em

Sic enim interpretabuntur posteri, tua fortassis lectu-
ti. Non hic insectabor, quod parum eruditus colligas, CHRISTUM non fuisse humiliatum supplicio crucis, quod ex-
altatus sit a terra, hoc est in crucem suffixus, cum Paulus
hac uocet humiliationem, quemadmodum ante demon-
strauimus. Imo filius sic humiliatus illustrauit patrem, &
pater uicissim resurrectione illustrauit filium. Gloriam
merebatur humilitas, etiam si nostra gloria crux est
CHRISTI, nisi forte cum Paulus ait, Propter quod deus
exaltauit illum, & dedit illi nomen supra omne nomen &c.
rursum illum adegit in crucem. Verum ut ad id quod ce-
pimus redeamus: Si Athanasium, Chrysostomum, Au-
gustinum, imo doctores omnes excusatos haberi uis,
quod autoritate septuaginta, qui a CHRISTO fuerunt
alieni, securi sint: cur mihi blasphemiae crimen impingi-
tur, qui uirorum orthodoxorum sequar autoritatem: imo
qui illorum sententiam tantum recuseam? Si sacrilegium
est dicere, diminutum infra homines CHRISTUM, quod
hominibus semper fuerit adorandus: non aberit a sacri
legio, CHRISTUM diminutum dicere infra angelos;
sive ab angelis (nihil enim hic refert, quibus uerbis rem
eandem explicemus) quod his semper fuit adorandus.
Quod si pie, uerely dicitur ab angelis diminutus ob car-
nis nostrae fragilitatem, & huius uitae incômoda, que no-
stra causa in se recepit, quod his nullus angelorum sit ob-
noxius: opinor haudquaquam impie dici, CHRISTUM
ad tempus

ad tempus infra plerosq; imo omes homines diminu-
sum: qui plus afflictionum in se reperit, q; hominum
quisq; unic sit passus, aut perpeti possit. Quorsum ue-
ro pertinet illud, quod ex tribus unum facis, & Athana-
siū, Chrysostomū, ac Vulgarium, unius hominis ui-
ce supputas? Finge solum Athanasium hoc dixisse: an
unius esset leuis autoritas? Quod si numero suffragio-
rum pondus accedit: hanc opinionem nemo non sequi-
tur, uno excepto Hieronymo, quanq; & ipse sequitur,
uidelicet locum hunc subinde adducens iuxta aëditionē
Septuaginta. Tandem descendis ad illud, quod pro-
posita prius disputationis meæ summa, statim in ini-
tio labefactatum oportuit. Proinde mihi uidetur, in-
quam, illud paulominus, quod græce est βραχύτι, non
ad dignitatis imminutæ modum esse referendum, sed
ad temporis modum, quo uersatus est CHRISTVS in
terris, quasi dicas, ad breue tempus diminutus est ab
angelis. Huc uidelicet tendebat disputationis meæ
summa, ut docerem βραχύτι, quod interpres reddidit
paulominus, nō ad humiliationis, sed ad temporis mo-
dum esse referendum. Id si tu non uidebas, quid cæ-
rius? Sin uidebas, & dissimulabas, quid impudentius?
Nam operæ premium fuerit aliquantis per repetere, qui
bus rationibus superius tecum egeris. Nam inge-
nue colligitur inquis, Filius hominis imminutus est
infra abiectissimos etiam homines, & abiectissimi ho-
mines

Annotationis
Erasmi
cæ summa

mines imminuti sunt multū ab angelis: igit & filius hominis multo fortius imminutus est ab angelis. Si multū non igitur parum (sunt enim hæc pugnantia) quod nihilominus iuxta aduersantis sententiam intendit Prophet. Nam iuxta septuaginta æditionē ait, Minuisti eum paulominus ab angelis, quam etiam approbat interpretationem. Et si multū imminutus ab angelis, tanto fortius multum à deo. Subruetur igitur Prophet, quomodo cuncti siue à deo, siue ab angelis interpretentur. Quare hic sermo seipm elidit, & falsum esse omni ex parte manifestat. Hactenus tua recensuimus, in quibus ut negligā sermonis ineptias, & prodigiosam

Fabri dialecticæ incertitudine balbutiem: cogor non dialecticen modo, in cuius studio per omnem uitam tibi sudatum est, uerum etiam sensum communem desyderare. Ego colligebam CHRISTVM non parum fuisse diminutū, sed paulisper, hoc est multū, sed ad breue tempus: atque ita lectionem utrāque constare, siue legas à deo, siue ab angelis. Tu ex his novo syllogismo ratiocinaris, me sensum prophetæ subruisse, utroque modo legatur. Quis non miretur acumen istud plusque Chrysippū? Quis effugiat κεράτιον τούτον intento cornu utrinque minantem? Quis non fateatur istam operam tot annis in dialectices studium pulchre tibi collocatam? Talibus argumentis doces amicum impie locutum. Ob istam disputationem deum è cælo deuocabas: ob eandem omnis lucis infusori gratias agis, in saecula

in sæcula sæculorum. Hic iterū atq; iterum appello con-
scientiam tuam mi Faber, cum hæc tecum recognoscis,
ecquid tui te pudet? Si ista serio scripta sunt, nō dicam,
ubi est tua philosophia, cuius fortasse me rudē putas,
sed, ubi mens hominis? Sin ioco, dic mihi p; gratias, sic/
cine ludis in amicum? Si ex animo ad istum ratiocina-
ris modū, qd fingi potest delirātius? Si me derides, ubi
est illa nostra pamicā amicitia? Nō eadē, opinor, decēt
Fabrum, & círculatorem. Vsq; adeo nihil referre putas,
quid chartis tuis illinas? Vsq; adeo male sentis de hu-
iis sæculi ingenijs, ut istas ineptias uel ferant, uel non
sentiant? Quis hic non fatebitur optimo iure tua uer-
ba in teipsum retorquenda? Quare hic sermo seipsum
elidit, & falsum esse omni ex parte manifestat? Verū in-
terim hoc meo iure nolim uti. Mihi sat est te tibi ostēn-
disse, ne pergas posthac ad eundem nugari modum: si
tamen hoc nugari est, huiusmodi uerborum præstigijs
amicum impietatis accusare, & prophetici sensus facere
subuersorem. Quid autem tibi uis, cum aīs, iuxta aduer-
santis, hoc est, meam sententiam, Prophetam in hisce
uerbis, Minuisti eum paulominus ab angelis, sensisse
CHRISTVM multum ab angelis fuisse diminutū, cum
palam eloquar sensisse, ad breue tempus fuisse diminu-
tū: porrò multū an parum fuerit immunitus, nō hic
agebatur. Necq; rursus simpliciter tibi donarim, quod
tu ceu confessum assumis, abiectissimos homines infra-

k angelos

angelos multū esse diminutos. Nam fieri potest, ut abiectissimus homo: ut hīc accipio abiectissimum, sit aliqua ratione maior angelis. Iā ipse finē facturus erā refellendi, si tu impetendi finem facere posses. Quasi hactenus parum ineptieris, pergis, ac subiçcis. Et non minus eadem ratione propriæ assertioni aduersatur, id quod subiectit hoc modo. Ne ab angelis quidē paululum fuit imminutus, qui usq; ad famem ac sitim, usq; ad flagrā, ad crucem, usq; ad mortem deniq; descenderit. Si nō ab angelis paulum quidem fuit diminutus: quomodo approbatur in Propheta legendum esse. Ministristi eum paulominus ab angelis: pugnant ne paulominius & non paulominus, paululum & nō paululum? Vt hic gestis, ut exultas, ut tibi places? Quām ridiculū te ipsum præbes, dum me derides? Quis negat paulū & non paulum inter se pugnare? Istuc opinor non uidisses, nisi tot annos uersatus essem in Aristotele, quod uel cæco, ut aiunt, sit perspicuum. Atqui non pugnant, alicubi paululum & multum. Non pugnant diu, & nō multum. Neq; enim hæc coniungo, CHRISTVS paululum fuit diminutus, & nō paululum fuit diminutus: sed CHRISTVS multum fuit diminutus ab angelis, at non diu. Aut CHRISTVS paulisper fuit imminutus præ angelis, at non paululum. Hoc erat tibi refellendū, priusq; istam iniures ouationem, ne quis græcum illud posset obiçere πρὸ τῆς νικῆς ἔγκωμιον. At tu pinde quasi tibi

tibi debellatum esset, incipis lasciuire facetijs, homo festiuus ac falsus. Verum id, inquis, libens tribuerim, filium hominis non paulum fuisse diminutum ab angelis, quādoquidē ab angelis nullo pacto diminut⁹ fuit. At non sentis interim, dum maxime negare uis filium hominis fuisse diminutū ab angelis, te fateri diminutū ab angelis. Si dixisses, filius hominis non fuit diminutus paulum ab angelis, fortasse consistere poterat, non omnino fuisse diminutū. Verū cum ais, nō paulum diminutus est, propositionem reddis affirmatiuā, quod negatio non, nihil agat in prædicatum diminutus est, sed in aduerbiū paulum. Neq; enim refert hic, quo loco sit negatio, sed quo referatur. Quod si contendis ad utrūq; referri, reclamabunt tibi omnes, qui latine intellegunt: nisi forte cum dico, Petrus nō parū te amat, accipi possit, te nec multū, nec parum à Petro dilig: aut si dicam, Hic non multū dedit, accipi queat, nihil dedisse. Secus esset si dices, CHRIS ne paululū quidem fuit immunitus. Negares enim ullo modo fuisse immunitum. Vides q̄ circunspectū esse oporteat, qui paret alterum irridere: multo magis, qui paret impietatis criminari. Verum his trīcis omissis, redeamus ad id quod sero tandem incipis conuellere: quod scripseram βεαχεῖ ad temporis modum esse referendum, quo CHRIS uersatus est in terris usq; ad resurrectionem. Ac primū uide mi Faber, q̄ nec hic quicq; asseuerē sed ue

k 2 luti

luti tentans, ac uestigās loquar. Proinde mihi uidetur,
inq̄. Quā opinōnē (ut dixi) demiror cur tantopere pū
taris impugnandā, cum adeo nō officiat tuæ sententiaæ,
ut adiuuet etiam: nisi forte libuit tibi tota hac disputa-
tione nūsc̄ à me non dissentire. Siquidem ut iam eui-
ceris legendum esse, paulominus à deo, nō ab angelis,
altera te circūstat difficultas, & nihilo secius in uado hæ-

Pro Fabro res: quomodo paulū descēdisse dici queat, qui deus ad
difficultal humānā naturam, & ad humanæ naturæ iniurias: & si
mauis Hilarij uerbū, cōtumelias descēderit. Quæ diffi-
cultas, si tibi nō est animaduersa, acumē istud tuū soli-
tum in te desydero. Si dissimulas, ingenuitatē requiro.
Impius tibi uideor, si scrupum hūc indicō, si excutiendū
propono: Qui nisi tollitur, nec tua stabit interpretatio.
Tot testibus, tot argumētis docui, non paulū, sed mul-
tum fuisse diminutum. At singe me præsidījs omnibus
nudatum, uno tantū telo tecum agere, quod ipse Pau-
lus mihi porrigit, dicens: exinanuit semetipsum. Quo-
te uertes: qua techna elaberis: An sic interpretaberis,
exinanuit, id est, paululum quiddam humiliauit. At
quis istam interpretationem non statim explodat, exi-
bilet, & tota Anticyra dignam iudicet, si quicq̄ omīno
dignum Anticyra. Perinde quasi sermonem hūc, uolu-
ptas extinguit animi uigorem: sic interpretetur aliquis,
uoluptas paululū minuit animi uigore. Aut si quis in-
ternicōnē exercitus, paucorū interitum exponat. Quid
sonet

*Anticyra dupla er-
quando infam hōrā: uolu-
ptas extinguit animi uigorem: sic interpretetur aliquis,
uoluptas paululū minuit animi uigore. Aut si quis in-
ternicōnē exercitus, paucorū interitum exponat. Quid
sonet*

sonet exinanire, latiniā satis est cognitū. Quintus Cur-
tius usurpauit pro exhaustire. At Paulo dictum est ἐκεῖ
πωσεμ, id est inaniuit, & ut ita loquar, in nihilū redegit,
ut nullo uerbo magis potuerit summam CHRISTI
humiliationem attollere, & diminutionis hyperbolēn
exprimere. Tu contra laboras, ut ὅμινιμū fuerit hu-
miliatus, καὶ πάντοτε γενόμενος quicquid insignem hu-
miliationem sonat, ad hominū impiorum existimatio-
nem detorques. Ego contra, ut exemplum humilitatis
in CHRISTO insigne esse uolo, sic uerissimū fuisse con-
tēdo. Quanq̄ nihil erat, cur in his angustijs ipse te tor-
queres, si nostrū βραχύτι sequi, q̄ calumniari maluisses.
Si quidem iste qui te urgebat, nodus propemodum ex-
plicatur hac mea, imo ueterum Græcorū interpretatio-
ne. Atq̄ hic Græcorum simul, & Hebræorū præsidijs
me aggrederis. De Hebræis mox uidebimus. Interim
quod à Græcis aduersus opinionem meam, cu-
iusmodi sit dispiciamus. Nō crediderim, inquis, nam
βραχύτι apud Græcos, & linguaē quidē peritos Græcos
nō temporis, sed potius dignitatis, aestimationisq̄ mo-
dum dicit. Eustathius enim id Homericum exponens
Iliados δέκα δὲ χυσοῖο τάλαιτα ait,

Εἰ γέ τε τῷ ταλάντῳ θῶν εὐλόγηνωρ δέ, βραγύτι οὐ.

Atq̄ hac autoritate satis existimas probatum, βραχύτι
Græcis ad tempus referri non posse. Primū illud mihi
subridiculū uidetur, te ad Eustathiū Homeri interpre- Eustathi⁹
k , tem con- a Fabro ci-
tatur.

tem configere, quo doceas βραχὺ pro pusillo ponī, cum
id ex quibusuis autoribus demonstrare sit promptissi-
mum. Nec enim opinor, id abs te factum ambitiosius.
ne uidelicet nesciremus te in Homerī Rhapsodijs uersa-
ti. Atqui Eustathius ut Homerī interpres legitur, ut nō
autor recte loquendi: perinde quasi ego, docere uolens
latine dici, fregit nauim: exemplum proferam è Beroal-
di cōmentarijs, potiusquām è Cicerone, aut Terentio.
Quanq; quid omnino erat necesse probare, quod ne-
mo neq; nescit, neq; negat. Quanq; ut obiter excusem
accusantem: suspicor istud non lectum tibi, sed aliunde
ex annotamentis sublectum. Sed qui cōsequitur βραχὺ^u
sive pusillum, si quando ad aestimationē pertineat, nō
posse idem ad tempus, aut aliud quiduis accōmodari:
ut si recte dicetur, paululum nummorū, nō possit re-
cte dici, paululum temporis. Aut si latine dicamus, bre-
uem uestem, non possit latine dici, breuem diem: sic em-
tu ratiocinaris, qui me paulo post in Anticyras mittis;
quod tibi parum dialectice colligere quiddam uideor:
qua de re suo dicetur loco. Ego nec hic, nec usq; imita-
bor, quod à Christiana modestia uideatur alienū. Tan-
tum hoc loco dialecticam istam desydero, quam tu an-
nis(ni fallor) plus uiginti, uel didicisti, uel docuisti, desy-
dero mathematicum acumen.. Et uide obsecro te cha-
rissime Faber, quo te calor iste disputatiōis abripuerit:
Doces nos διδασκαλίας, ceu sumpta ferula grāce loq;
& leges

& leges nouas præscribens aīs, si tempus significādūm sit, potius dicendum επ̄ ὀλίγον. Si enim ferē loqui philo- sophos, aut μηρόν: quod etiam in euangelio temporis accōmodatur. Ut ne cauiller, quod philosophos recte loquendi autores facis. Quis negat μηρόν & ὀλίγον tem- poris moram significare, si χόνον uel addas, uel subau- dias? Sed eadem aurum, aut agrum: aut si mauis, aīnū significabunt, si quid horum uel addas, uel subaudiās. Quæso te, quid dicturi sunt eruditī, graueſq; uiri, qui hæc in tuīs librīs legerint: præsertim eo in loco, quo ami- cum impietatis reum facis? Quē nasum, quos ronchos, quas fannas tollēt, quidam, qui solent & bene dicta ca- lūniari? Siquid huiusmodi priuatim ad me scripsisses, cælassem honoris tui gratia: nūc ceu rem lectu dignam & tibi gloriæ futurā, studio uulgasti. Nec his cōtentus pergis, & aīs, septuaginta si tēpus intelligi uoluissent, dicturos fuisse ηλάπτωσας ταχύ, quod ταχύ sonet paruā ταχύ moram. Quid ego audio; qui senserit aliquē hominē ad breue tempus uixisse, græce dicet ταχύ οὐδέποτε, hoc est cito uixit: an potius, cito mortuus est? Sic enim tu uer- tendum putas, Minuisti eū cito ab angelis. Pudet ho- rum mi Faber, ita me deus amet, uel tuo nomine, & utinam in istam arenam, quæ proprie, ut dixi, tua non est: aut non descenderes tam libenter: aut non tantope re immorareris, fortassis in rebus maiorib⁹ felicior. Fac Eustathium docuisse βεβαχύ ad tempus non pertinere,

id quod

Eustathi⁹. id quod non docuit: num existimás Athanasium, aut
 nec Atha⁹
 nasio, nec
 Chrysostomo minus calluisse græce, q̄ Eustathium⁹
 uiros uel usq; ad eloquentiæ græcanicæ miraculum ce-
 mo confe-
 rendus.
 lebres: Ego nihil dubitem horum utrumuis uel tribus
 Eustathijs opponere. Age, quid si tibi profero locū ex
 ipso Luca, ubi palaīm βραχύτι ad tempus refertur: num
 erit etiā quod tergiuerseris: En ipsum accipe sic loquen-
 tem in actis Apostolicis capi. quinto. ἐκέλευσεν ὁ ξω βρα-
 χύτι τοῦς ἀποσόλας ποιησαν. Num hic putabis ita uer-
 tendum, Iussit foras Apostolos paulominus aliquid fa-
 cere? Nihil hic prætexi potest, quin βραχύτι ad breue
 temporis spatium pertineat, in quem sensum uetus in-
 terpres trāstulit, & nos uertimus. Iussit ut paulisper se-
 cederent foras Apostoli. Nec ipse sensus patitur aliò
 detorqueri, q̄ ad tempus. In nunc, & præcipe nobis βρα-
 χύτι Græcis ad tempus referri non posse. Septuaginta
 in eum sensum nō usurpasse, Athanasium, Chrysosto-
 mum, Vulgarium, Augustinum, atq; ipsum adeo Hie-
 ronymū: nam hac quidem in parte nobiscum facit βρα-
 χύτι perperā ad tempus retulisse. Vides optime Faber,
 quanto consultius sit aliquoties prudēter dubitare, q̄
 fortiter asseuerare, quam in partem tu mihi nonnunq;
 aliquanto uidere uehemētior, plus satis abhorrens ab
 Academicis. Atq; idem Lucas, qui sine cōtrouersia scri-
 psit acta, nonnullis creditus est huius interpres episto-
 læ. Quid quod hoc ipso in loco Paulus satis indicat se
 de tempo,

de temporis modo sensisse, cum subiicit: Eum autem qui modicumque angelii minoratus est, uidemus IESVM, propter passionem mortis, gloria & honore coronatum. Quod homo esse cepit, nunquamque esse desit, atqui cito deficit esse mortalibus. An tibi paululum diminui uidetur, qui usque ad supplicium mortis descendit? quod si nec tu dicis, ut opinor, quo tandem referes βραχύτι, nisi ad tempus, quo tot, tantique Græci scriptores retulerunt? Necque enim tibi magnopere profuerit hæc uerba propter passionem mortis in tua translatione è suo loco in alium transtulisse, ne possent ad suum referri participium. Sic enim tu legis. Videmus tamen IESVM, qui paulominus à deo minoratus est, gloria & honore coronatum, propter passionem mortis. Nihil enim non torques: nullum non moues lapidem, quo filiam istam tuam nouam opinionem, tuearis. Atqui uide ne tuus partus tibi plus satis blandiatur. Quid quod etiam uelut Aristarchus quispiam loquendi regulam nobis prescribis, si Musis placet. Cæterum inquis, cum uocabula multum, & parum, & similia iunguntur uocabulis, auctionem, diminutionemue designantibus, nequaquam significare solent tempus. Hic autem paulominus iungitur uocabulo minuisti, quod imminutionem significat: secus autem esset, si iungeretur particulæ designantem tempus. Quod ego audiō entymema: Solœcismus igit erit, si dixero: Extuli me paulisper tuis laudibus; Quaque ingenue fateor
I latinis

latiniis quædā peculiariter ad tempus pertinere: quod genus sunt paulisper, aliquantisper: alia nō item, ut mul tum, parum, nisi tempus addas. Atqui non est eadem apud Græcos distinctio: & sicuti nobis addendū est tē poris uocabulū, ita Græcis sæpenumero apponitur: fre quēter etiā subauditur: quod nos quoq; nōnunq; imi tamur, ita loquentes, breui ueniā, nimirū tēpore: nō qd hoc factum uelim in præsentī loco $\lambda\alpha\kappa\tau\omega\sigma\alpha\epsilon$ $\delta\pi\tau\mu\beta\gamma\alpha\lambda$ $\chi\nu\tau\iota$, sed quod existimem nomen neutri generis aduer bij uice positū eodem modo, sicut paulo ante ex ipsius Pauli uerbis docuimus. Iam quod ex Hebræorum au toritate producis, paucis excutiamus. Locos aliquot ci tas ex Hebræorum libris: in quibus Meat non ad tem poris modum, sed ad aliud quippiā referatur. Ingenue fateor me in hisce literis, iudicem esse non posse: neque te puto eò progressum, ut postules nos hac in re autori tati tuæ cedere, nec Hebrai nescio cuius, quē nobis ob ijcis, tam grauis est apud nos autoritas, ut nefas sit ab eo dissentire: & tu tot locis pductis, tantū doces Meat aliquando ad aliud, q; ad tempus pertinere: at non do ces ad tempus pertinere non posse. Neq; mīrum sit aut nouum, uocem ad multa cōmunem, ad alia quoq; non nunq; referri, q; ad unū aliquod. Quid si quis tibi pfe rat locū, ubi palā ad tēpus refertur: qd facies tuæ nouæ regulæ. En tibi psal. trigesimo sexto, & adhuc pusillū, & non erit peccator: Hebrais est Meat, nec potest accipi secus